6. Si votre esclave achète un statulibre, c'est à vous à qui il doit payer la somme que le défunt lui a ordonné de donner aux héritiers. Si même il a payé à votre esclave, je pense qu'il sera libre, pourvu que votre esclave l'ait acheté des deniers de son pécule, et que vous ne lui ayez pas ôté son pécule : en sorte qu'en ce cas il sera censé avoir payé à vous-même, comme si quelqu'un payoit par votre ordre à un de vos esclaves.

7. Si un esclave a été affranchi sous la condition non de donner une somme, mais de rendre ses comptes, cette condition passe-t-elle à l'acheteur? Il faut observer en général qu'il n'y a que les conditions qui consistent à donner qui passent à l'acheteur, celles qui consistent à faire ne lui passent pas : par exemple cette condition, s'il instruit son fils dans les belles-lettres; car ces conditions sont inhérentes aux personnes désignées par le défunt. La condition de rendre compte, en ce qui concerne le reliquat du compte, consiste à donner; mais, quant à l'exhibition et à la reddition des livres de compte, et quant à l'examen et à la discussion des comptes, elle consiste à faire. Doit-on dire par conséquent que dans ce cas-ci le statulibre parviendra à la liberté en payant le reliquat à l'acheteur,

§. 4. Si filiusfamilias heres sit institutus, et statuliber filio dare jussus est, et liber esse, sive filio, sive patri dando, pervenit ad libertatem : quia et ad patrem hereditatis emolumentum pervenit. Sed et si post mortem filii, patri dederit, quasi heredis heredi : liber erit. Nam et si quis extraneo dare jussus sit, et liber esse, deinde hic heredi heres extiterit, non quasi in extranei persona, sed quasi in heredis, conditioni parebit.

De jussu dare filiofamilias heredi.

§. 5. Statuliber decem dare jussus, et liber esse, si quinque datis distractus sit, residua quinque emptori dabit.

De emptore statuliberi.

§. 6. Si servus tuus statuliberum emerit, tibi datur quod heredibus dare jussus est. Sed et si tuo servo dederit, si modò is eum peculiari nomine emit, neque ei tu peculium ademisti, puto liberum fore : scilicet ut eo modo tibi dedisse intelligatur, perinde atque si tua voluntate cuivis alii tuorum servorum dedisset.

§. 7. Si quis non dare decem, sed *rationibus redditis* liber esse jussus sit : an ad emptorem hæc conditio transeat, videamus? Et aliàs sciendum est, eas demum condiciones ad emptorem transire, quæ sunt in dando : cæterùm, quæ sunt in faciendo, non transeunt : utputà si filium ejus litteras edocuerit : hæ enim personis eorum cohærent, quibus adscribantur. Rationum autem reddendarum conditio, quod ad reliqua quidem attinet, in danda pecunia consistit : quòd autem ad ipsa volumina rationum tradenda, percontandasque et examinandas rationes, et in dispungendas atque excutiendas, factum habet. Numquid ergo, reliqua quidem et emptori dando perveniat ad libertatem : cætera in persona heredis consistant? Puto igitur, et

ad emptorem reliquorum solutionem transmitti. Sic fiet, ut dividatur conditio. Et ita Pomponius libro octavo ex Sabino scripsit.

7. *Paulus lib. 5 ad Sabinum.*

De alienatione usufructus.

Ususfructus alienatio conditionem statuliberi secum non trahit.

8. *Pomponius lib. 8 ad Sabinum.*

De jussu dare, non adjecto cui.

Ita liber esse jussus, *Si decem dederit, liber esto* : heredi dare debet. Nam qui non habet cui det, heredi dando, ad libertatem pervenit.

Si partes suas quisque heredum diversis ementibus vendiderit.

§. 1. Si partes suas quisque heredum diversis ementibus vendiderit : quas portiones heredibus dare statuliber debuit, eadem dabit emptoribus. Labeo autem ait, si nomina duntaxat heredum in testamento posita sint, viriles partes eis dandas : si verò ita, *Si heredibus dedit*, hereditarias.

9. *Ulpianus lib. 28 ad Sabinum.*

De jure statuliberi. De noxæ deditioe.

Statuliberum medio tempore servum heredis esse, nemo est qui ignorare debeat. Ea propter noxæ dedi poterit : sed deditus sperare adhuc libertatem poterit : nec enim deditio spem illi adimit libertatis.

De venditione statuliberi.

§. 1. Si statuliberum non eadem conditione heres vendat, causa ejus immutabilis est, et luere se ab eo potest simili modo, ut ab herede. Si tamen suppresserit conditionem statuliberi, et ex empto quidem tenetur : graviore autem etiam stellionatus crimen importat ei qui sciens dissimulata conditione statutæ libertatis, simpliciter eum vendiderit.

et en remplissant le reste dans la personne de l'héritier ? Je pense que le paiement du reliquat passe à l'acheteur. Il arrivera de là que l'accomplissement de la condition sera divisé. Pomponius est aussi de ce sentiment au livre huit sur Sabin.

7. *Paul au liv. 5 sur Sabin.*

L'aliénation de l'usufruit n'entraîne pas avec elle la condition du statulibre.

8. *Pomponius au liv. 8 sur Sabin.*

Un esclave affranchi sous cette condition, s'il donne la somme de dix, doit payer cette somme à l'héritier : car toutes les fois que le défunt n'a pas désigné la personne à qui la somme doit être donnée, l'esclave parvient à la liberté en la payant à l'héritier.

1. Si chaque héritier vend en particulier à divers acheteurs sa portion de propriété sur l'esclave, l'esclave donnera à chaque acheteur les mêmes portions dans la somme qu'il auroit dû donner à chaque héritier. Sur quoi Labéon observe, que si le testament ne porte que les noms des héritiers, les acheteurs doivent avoir dans la somme des portions égales. Mais si le testateur a dit en général, s'il donne à mes héritiers, les portions dans la somme seront relatives aux portions de chaque héritier dans la succession.